3afeira j Q3/fev/2Q15 -Ediçãon"9384

l Defensoria Pública

Defensoria Publica do Estado t

EXTRAIO DO CONTRATO N' 002/20
004/2014

DOCUMENTO CERTIFICADO

CÓDIGO LOCALIZADOR: 6613315
Documento smilkjo em 03/02/2015 11 41:53.

Diário Oficial Com. !nd. e Serviços
N9 9384 | 03/02/2015 | PAG. 3

APara venltcai a autontictOaOe (testa página, basta
Código Locsflzarfor no s'fe cto D'Oír.

Protocolo n" 13.285.396-7

Partes: Defensona Pública do Estado do Paraná
Telecomunicações Ltda.

www.jmprensaof lei ai, pr.gov.
D ato rã Mobite

Objeto: Contratação de empresa especializada em
telecomunicações com outorga da ANATEL - Agência Nacional de
Telecomunicações, para prestação de serviços de transmissão de
dados móveis, mediante o fornecimento de 20 (vinte) PEN
MODENS, em regime de comodato, conforme especificações
detalhadas no Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico
n° 04/2014 e respectivo contraio, por período de 24 meses

Valor global do contrato RS 49.920,00 (quarenta e nove mil e
novecentos e vinte reais).

Vigência: 24 |vinte e quatro) meses a partir da publicação.

Dotação Orçamentaria: 0701 14422014.008 - Natureza 3 3 90.39 00
- Fonte 100.

Curitiba, 30 de Janeiro de 2015
JOSIANE FRUET BETTÍNI LUPION

Defensora Pública do Estado do Paraná

-ificações constam no próprio termo.

A- Governador do Estado. NORBERTO
iecretáno da Agricultura. JOARES
perinten E.E. Do Banco do Brasil S/A.
HO - Diretor Presidente da Agência de

AMUEL IEGER SUSS - Direlor Jurídico,
Agência de Fomento do Paraná S/A.
VÊS- Diretor Administrativo e Financeiro
do Paraná S/A. RUBENS ERNESTO

l Secretaria da Agricultura e do
Abastecimento

GOVERNO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento

Departamento de Economia Rural - DERAL

EXTRAIO

ESPÉCIE:PROTOCOLO DE INTENÇÕES-SDI 10.856.651-5

PARTES: ESTADO DO
PARANÁ/E MATE R/B AN CO DO BRASIL.

PARAN A/SE AB/FO MENTO

Objetivo: 1° Termo Aditivo ao Convénio celebrado em 20/07/2011, em
conformidade com o contido no Protocolado n° 10.856.651-5,
devidamente autorizado pelo Senhor Governador do Estado em
20/07/2011, a teor do artr. 4°. parágrafo 1°, Inciso 4°, do Decreto
Estadual n" 6191/2012, com fundamento na Lei n° 15.605/2007 e nos
Decretos n° 1.444/2007, e com allerações advindas com a edição do
Decreto n° 3.283, de 20/08/08, objetivando a concretização das ações
de apoio e de implementação de Programa de Política Pública do
Estado , denominado trator, Implementos e Equipamentos Solidários
mediante as cláusulas e condições a seguir.

Cláusula Pnmeira- Prorrogação da vigência -As partes têm justo e
acordado, neste ato. prorrogar o prazo de vigência do presente
CONVÉNIO para o dia 10/09/2015.

Cláusula Segunda - Retificamos Cláusula Primeira- Subcláusula
terceira - onde consta "para fins de subvenção económica", passa a
constar "para fins de equivalência em produto".

Cláusula Terceira - Retificamos Cláusula Sétima - Das Atribuições cto
Banco - na alínea b. onde consta caberá ao Banco "analisar e
contratar as operações amparadas", alteramos para "analisar e
contratar as operações amparadas, consideradas as normas de
crédito rural internas e externas vigentes à época das contratações"

Cláusula Quarta - Da Publicação - A Secretaria de Agricultura e
Abastecimenio (SEAB) providenciará a publicação o presente Termo
Aditivo, em extrato, no Diário Oficial do Estado do Paraná.

Cláusula Quinta- Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e
condições estipuladas que não foram objeto fr alteração do
instrumento.

DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2014.

VIGÊNCIA: Prorrogação da Vigência 10/09/2015 (Dez dias do mês
de setembro, do ano de dois mil e quinze).

NIEDERHÈITMANN - Direlor Presidente do EMATER- PR.

Francisco Carlos Simioni

Chefe do DERAL

Rí 432.00 -7019(2016

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMEISTO-SEAB

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

CONVÉNIO Promoção da piodução c da produtividade agrícola das
propriedades de agricultores familiares, em consonância com as liuelri/es
in u , i - ao Programa de Apoio ao Manejo e l-crtilidade do Sulo
AUTORIZAÇÃO GOVERNADOR SID li 437 864-6, em 22/01/2015
DATA ASSINATURA 30/01/2015.
ASSINATURAS Secretário de Estado da Agricultura e Prefeitos dos
respectivos municípios, conforme reluçãn a seguir

Município /
Protocolo

Alio Paraíso
13.437198--)

Arapuá
13 424 760-6

Conselheiro

Mairinck
13.425.094-1

Foz do
Jordão
13424.476-3

Francisco
Hcllrão
11 437033-5

Ilambaracá
13425402-5

Ivai
13 433.285-9

Jesuítas
1 3 424 749-5

Joaquim

Távora
13425255-3

Lapa
13436915-9

Lidiannpnlii
13425473-4

Mirador
13.437945-6

Aditivo n°

1° TA ao CV
n° 501/2013

1 1 A i.,. < \° 261/2013

1" TA ao CV
n" 474/20 H

1° TAaoCV
n° 22 1/20 13

1" TA ao CV
n° 376/2013

1 1 \u l \° 213/2013

1" TA ao C V
n" 247/2013

1 l \. ( V
n" 267/2013

1 1 \n ( \" 569/20 13

1 l \„ ( \" 309/20 13

1° TA ao CV
n° 45 1/201 3

r TAaoCV
n° 52 1/201 3

Objeto do aditamento

Prorrogação da vigência paia 26/03/2016,
readeq uaç ao do Plano de Traria lho e
retificação da Cláusula Décima do

Convfaio

Prorrogação da vigência para 08/12/2015,
rcudcquuçào do Plano de Trabalho c
ratificação da Clausula Décima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 26/09/2015.
readeq nação do Plano de Trabalho e

ratificação da Cláusula Décima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 02/08/2015.
readeqiuição dn Plano de Trabulh» f
ratificação da Cláusula Décima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 17/03/2016,
readequacão do Plano de Trabalho e
retificaçào da Clausula Décima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 08/02/2016,
readeq uaçã n do Plano de Trabalho e
ratificação da Cláusula Décima do
Com ê n 10

Prorrogação da vigência para 05/02/2016.
readcquação do Plano de Trabalho e
retificaçào da Cláusula Décima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 31/12/2015.
raadequação do Plano de Trabalho e

ratificação da Cláusula Décima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 31/10/2015,
re.adcqunc.au do Plano de Trabalho e
ratificação da Cláusula ]>êcima do

Convénio

Prorrogação da vigência paia 02/09/2016.
readequacão do Plano de Trabalho e

ratificação da Cláusula Decima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 01/09/2015.
readeq unção do Plano de Trabalho e
retificação da Cláusula Décima do

Convénio

Prorrogação da vigência para 26/03/2016.
readequacão do Plano de Trabalho e
retificaçào da Cláusula Décima do
Convénio

'SEAB"
W40
.NUC0NV.

33feiral03/Fey/2015 - Edição n°9384

Peabim
1.14^7.406-3

Peroba!
13.423. QOO-0

P lanai im a do
Paraná
13.437.210-9

Pranchita
13.436.902-7

Realeza
13.436.687-7

Tapira
13.434.505-5

r TA ao CV
n° 5 54/20 13

1° TA ao CV
n° 24W20I3

i i \, cv
n" 494/20 13

r TAaoCV
n° 113/2013

1° TAaoCV
n' 046/2013

1" TA ao CV
n° 25 1/20 13

Prorrogação da vigência para 27/03/2016,
ré adequação do Plano de Trabalho e
relificaçâo da Cláusula Décima do
Convénio.

Prorrogação da vigência para 01/02/2016,
ré adequação do Plano de Trabalho e
ratificação da Cláusula Décima do
Convénio.

Prorrogaçflo da vigência para 23/03/20 Ifi,
readcquação do Plano do Trabalho e
i . Nd. i. .1. ' da Cláusula Décima do
Convénio.

Prorrogação da vigência para 02/03/2016,
readcquação do Plano de Trabalho e
ratificação da Cláusula Décima do
Convénio

Prorrogação da vigência para 05/02/2016,
ré adequação do Plano de Trabalho e
retificaçào da Cláusula Décima do
Convénio.

Prorrogação da vigência para 31/12/2015,
readequaçâo do Plano de Trabalho e
ratificação da Cláusula Decima do
Convénio.

RS64B.OO-7117Í2015

l Secretaria da Família e Desen-
volvimento Social

(ÍOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administrarão e dn Previdência

(írupo Administrativo Setorial_GAS

Extraio do 3.° Termo Aditivo do Contrato N.° 02/2013
REDUÇÃO DE QUANTITATIVO

Partes: Contratante: Secreta ria de Estado da Administração e da
Previdência.

Contratada: Tecnollmp Serviços Ltda
Protocolo: 11.780.993-5
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação e
jardinagem.
CLÁUSULA PRIMEIRA: supressão de área serviços de limpeza.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR: O valor mensal passa de R$
56,253,09 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e nove
centavos), para R$ 51.383,45 (cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e
três reais e quarenta e cinco centavos) a partir de 20/11/2014, que
equivale a redução no percentual de 8,65% (oito virgula sessenta e
cinco centavos} praticado no contrato n° 02/2013.

AUTORIZAÇÃO: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA J 7/12/2014.

CURITIBA, 29 DE JANEIRO DE 2014
DINORAH Borro PORTUGAL NOGARA

SECRETARIA DE ESTADO
RJ 168,00-7036/2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Kitadn da Administração e da Previdência

Grupo Administrativo Setorial - GÁS

Extraio do Termo de Aposlilamento ao Contrato
de Locação de Imóvel Pato Branco - PR

REAJUSTE J.ocaçào

Partes: Contratante.Secretaria de Estado da Administração e da
Previdência.

Contratada: Fábio MoschemAntu
Protocolo: 13.376.458-5
Objeto: Constitui o objeto no presente
Reajuste Mensal ao Contrato de Locação 6
Médica de Pato Branco, a partir de 22/11/2C-
VALOR MENSAL: DE RJ 2.887,76 PASSA PAR
AUTORIZAÇÃO: SECRETARIA DE ESTADO
PREVIDÊNCIA 05/12/2014.

l Secretaria da Educação

1° ADITIVO AO TERMO DE CONVÉNIO OUE E N 7W~E SI
C E L E B R A M , DE UM LADO, O E S T A D O DO P A R A N Á ,
POR INTERMÉDIO DA S E C R E T A R I A DE E S T A D O
DA E D U C A Ç Ã O , E DE OUTRO, AS
M A N T E N E D O R A S DAS E S C O L A S DE E D U C A Ç Ã O
B Á S I C A NA M O D A L I D A D E DE E D U C A Ç Ã O
E S P E C I A L .
Objeto: O presente Convénio tem por objeto alterar as CLAUSULAS
TERCEIRA - DAS ATRIBUIÇÕES, CLÁUSULA SÉTIMA - DOS
RECURSOS FINANCEIROS, CLÁUSULA NONA - LIBERAÇÃO DOS
RECURSOS, CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - PRESTAÇÃO DE
CONTAS e CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO GESTOR DO
CONVÉNIO do Termo de convénio originário

AUT. GOVER: 13.232 212-0
DATA: 21 de novembro de 2014.

CONVÉNIO

2120130318

MUNICÍPIO
RIO BRANCO DO

SUL

Vigência: 30 de junho de 2016

MANTENEDO
RA

APMI

VALOR

335.877.79

Rt 144,00.7106/2015

S».< K M A K I A 1>F. ESTAIH) DA FI11C-U AO
GKfPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRAIO Dl TF.UMO ADITIVO

CONTRATANTE Sccrcwria .L- Rslado do Educado
í O N I RATADA: GDC da SiKa Costa Eireli - EPP
OBJFTO Io Teime- Admvo ao Contraio n" 0708/21114 de Aquisição At
.•'y u ipa méritos para Laboratórios do Curso Técnico em Segurança do íiabulho
efercme ao PE n" 31/2014, sendo alterada a Cláusula Sexta do Contraio
Jnjiinal Alterando o prazo de entuba dos itens, mediante proi rogação t-m

mais l •• i i [ i i n m i í l i : i ' . contados a pnttir dn data Já sen vencimento

UTOKI/.AIH) POR: Fernnndo Xavier Ferreira
Secretário de Estado da Educação

DATA: 21/01/2015
PROTOCOLO 11 473 152-4

KJ 120.DQ-7028Í2015

SECRETARIA DE ESTADO DA EDI'CAÇÃO
ÍRCPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

FATRA'10 DF. TKKMO ADITIVO

CONTRA"! AVI F. Sivtelafia de Fslado dt> l-dui-açao
CONTRATADA: Wnllnúi <i« Brnsil Comércio di- Mnt|iiini*«

< i n i | i í i i i f i i i n . l i , ! i - M l
OHJFTO l" Termo Aditivo ao Contento "° 7I2/2O14 ,!c Aquisição de

;,(]iiipamen1o.4 |iuia l ulmratónos do Cursk) Técnico em Celulose i' Papel
clrienlt; ao PE 47/201-1 sendo alioi,)d,i ,i ( Uusula Sciin di> r.Titi.ik

Original Kica allcrado o prazo dt riilrrft* dos iiens previstos, rnedianle
prorrogação em in.n-i n() Isessemn) dias. contados a panir da data de
i i N I I .M t i l i . d o | i i L / M . i t i . ; n i . i l d l i I I K i r,i

\{ IOHI/,AIKH'()H: f tniBiidii,\nvicr l
SftTftárifi de r.ttudi

DATA: 20'01 ,;:015
1'RO'IOCOLO H t . 'u nn-4

rrt-irn
dn l .! , , . i , ,.

«(120,00-7030(2015

SKÍ RETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CÍRt!PO ADMINISTRAT1VO SF.TORI \\

KX l KA IO DE TERMO ADI l IVO

DOCUMENTO CERTIFICADO

CÓDIGO LOCALIZADOR: 6615415
Documento emitido em 03/0^2015 11:43:53.

Diário Oficiai Com. Ind. e Serviços
N9 9384 l 03/02/2015 | PAG. 4

Para verificara autoMciOaOe desta página, basta
Código Ltxallzatío' no sile (fc DiOECURITIBA, 29DEJANEIR'

DINORAH Borro PORTUG,
SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADWHBTR.., ja>mHnpr»i.i«ofl?«l.pr .̂

i Je F.stado de r.ilnc:ivãi>
ftmercial Ltda -EPP

ai i ("onlralo n° 07M/20I4 de Aquisk M .k
: .10 PE n" 37/2014, sendo alterada a Cláusula

Berando o prazo de cnlicga dos itens, mcdianti
l : i ) tí\ii\. i-íiin.iik'*. ,1 part i r da daia do sei

dn Xavier Ferreira
riu de Eitadd da Kd

SEAB

Pág.Jl!__
.NU!

RI 1«,00-70B3/2015 RJ 120,00-7029/2015